
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 391 del 29/02/2024

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: COORDINAMENTO STAFF DI DIREZIONE: APPLICAZIONE ART. 73, COMMA 6 DEL CCNL
17.12.2020 – DELLA DIRIGENZA PTA

Il Responsabile dell’istruttoria
Giordano Lidia

Il Responsabile del procedimento
Giordano Lidia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: COORDINAMENTO STAFF DI DIREZIONE: APPLICAZIONE ART. 73, COMMA 6 DEL CCNL 
17.12.2020 – DELLA DIRIGENZA PTA

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale - Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale – Dott. Luigi Franciotti 

VISTA la deliberazione n. 537 del 16.3.2021, con la quale è stato attribuito al Dott. Baci Riccardo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73 comma 6 del CCNL 17.12.2020, l’incarico di Direttore del Coordinamento staff di Direzione con effetto dal 
15.3.2021 e fino al rientro dall’aspettativa del titolare, Dott. Santarelli Franco;

ATTESO che il Dott. Baci Riccardo, Direttore del Coordinamento di che trattasi, cesserà dal servizio in data 1.3.2024;

VISTA la delibera n.1318 del 27.8.2018 di adozione dell’Atto Aziendale assentito con la deliberazione n. 722 del 28/9/2018 
della G.R.A;

VISTA la deliberazione n. 2087 del 21.11.2023 con la quale si è stabilito di allocare  nell’ambito del Coordinamento Staff 
di Direzione l’UOC Attività Economiche e Finanziarie, stante la strategicità della stessa rispetto al Piano di rientro da 
realizzare per il secondo anno consecutivo ed alla necessità di un maggiore e diretto controllo dell’andamento di Bilancio 
per ciascun esercizio;

PRESO ATTO della nota del Direttore  Generale prot. n. 0018620/24 del 29/02/2024 trasmessa al Direttore della U.O.C. 
Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale, che di seguito si riporta: 
“PREMESSO che in data 1.3.2024 cesserà dal servizio il Direttore del Coordinamento Staff di Direzione, Dott. Baci 
Riccardo, nominato con la deliberazione n. 537/2021,

SI DISPONE
Che la S.V. provveda a redigere apposita proposta di deliberazione finalizzata al conferimento dell’incarico di 
Direttore del Coordinamento Staff di Direzione, ai sensi e per gli effetti della disposizione contrattuale richiamata in 
oggetto, alla Dott.ssa Antonella Di Silvestre, Direttore della U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie con effetto 
dalla data di cessazione del precedente titolare.”;

VISTO l’art. 73 del CCNL 17.12.2020 relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali il quale:
- al comma  4 stabilisce: “Nel caso che l’assenza del Direttore di Dipartimento…omissis…sia determinata dalla 

cessazione del rapporto di lavoro del Dirigente interessato, la sostituzione avviene con atto motivato de 
Direttore generale secondo i principi del comma 2 integrati dalla valutazione comparata del currilculum 
formativo e professionale…omissis…”

- al comma 5 stabilisce: ”Nei casi in cui l’assenza dei dirigenti con incarichi gestionali o professionali, sia 
dovuta alla fruizione di una aspettativa senza assegni per il conferimento di incarico di direttore generale 
ovvero di direttore amministrativo o di direttore dei servizi sociali - ove previsto dalle leggi regionali - presso 
la stessa o altra Azienda o Ente, ovvero per mandato elettorale ai sensi dell’art. 68 del D.lgs 165 del 2001 e 
dagli artt.  Da 77 a 96 del D.Lgs. 267/2000 o per distacco aziendale, l’Azienda o Ente può provvedere con 
l’assunzione di altro dirigente con rapporto di lavoro ed incarico a tempo determinato, per la durata 
dell’aspettativa concessa, nel rispetto delle procedure richiamate nel comma 4”.

- al comma 6 stabilisce: “(… omissis …) L’incarico del dirigente assente e collocato in aspettativa per motivi 
di cui al comma 5 può essere assegnato dall’Azienda o Ente ad altro dirigente già dipendente a tempo 
indeterminato o determinato. Al rientro in servizio, il dirigente sostituito completa il proprio periodo di incarico, 
iniziato prima dell’assenza per motivi di cui al comma 5 conservando la stessa tipologia di incarico, se 
disponibile, e, in ogni caso, riacquisisce un trattamento economico di pari valore a quello posseduto prima 
di assentarsi, ivi inclusa l’indennità di struttura complessa ove spettante. Al termine di tale periodo – costituito 
dal cumulo delle frazioni dell’incarico -, il dirigente sostituito è soggetto alla verifica e valutazione di cui all’art. 
74 e seguenti del Capo III”;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere ad attribuire l’incarico di Direttore del Coordinamento Staff di 
Direzione, alla dott.ssa Di Silvestre Antonella, con decorrenza 1.3.2024 e fino al rientro dall’aspettativa del titolare dott. 
Franco Santarelli;

VISTO l’art. 40, comma 9, del CCNL 8.6.2000 il quale stabilisce che “Nel conferimento dell’incarico di direttore di 
dipartimento ovvero di incarichi che, pur non configurandosi con tale denominazione, ricomprendano – secondo l’atto 
aziendale – più strutture complesse - per la retribuzione di posizione – parte variabile – del dirigente interessato è prevista 
una maggiorazione fra il 35 ed il 50%, calcolato sul valore massimo della fascia di appartenenza come rideterminata dal 
comma 10”.

VISTO l’art. 4 del CCNL 6.5.2010 integrativo del CCNL 17.10.2008 il quale stabilisce:
- al comma 3 che “I valori massimi delle fasce di cui agli artt. 54 e 55 del CCNL 5.12.1996, come modificati dall’art. 40, 
comma 10 del CCNL 8.6.2000, sono così rideterminati, nei limiti delle disponibilità del fondo di competenza:
- Fascia a) dell’art. 54: € 50.000,00
- Fascia b) dell’art. 54: € 42.000,00
- Fascia a) dell’art. 55: € 42.000,00
- Fascia b) dell’art. 55: € 30.000,00”
- al comma 4 che “Il comma 9 dell’art. 40 del CCNL 8.6.2000 è così modificato: le parole “è prevista una maggiorazione 
fra il 35 ed il 50%” sono sostituite dalle seguenti: “senza ulteriori oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Azienda è prevista 
una maggiorazione fra il 30 % ed il 50%”.

VISTO l’art. 89, comma 6, del CCNL 17.12.2020, il quale stabilisce il valore massimo di euro 50.000,00 annuo lordo per 
tredici mensilità della retribuzione di posizione attribuibile ad un Direttore di struttura complessa;

RITENUTO quindi di corrispondere, a decorrere dal 1.3.2024 alla Dott.ssa Di Silvestre Antonella, per l’incarico sopra 
conferito, una maggiorazione della retribuzione di posizione di mensili euro 1.153,85 lorde, pari a 1/13 del 30% del valore 
massimo della retribuzione di posizione attribuibile ad un Direttore di struttura complessa;  

DI DARE ATTO che la complessiva spesa annua di euro 15.000,00 va prenotata al bilancio aziendale così come indicato 
nell’allegato ed integrante prospetto economico e finanziario ai sensi di quanto previsto dall’art. 40, comma 12, del CCNL 
8.6.2000;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Dott.ssa Di Silvestre Antonella, all’Ufficio Fascicoli Personali 
ed ai Direttori dei Dipartimenti e Coordinamenti Aziendali;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

PROPONGONO
per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1) DI ATTRIBUIRE alla dott.ssa Di Silvestre Antonella, l’incarico di Direttore del Coordinamento Staff di Direzione, alla 
dott.ssa Di Silvestre Antonella, con decorrenza 1.3.2024 e fino al rientro dall’aspettativa del titolare dott. Franco 
Santarelli.

2) DI CORRISPONDERE a decorrere dal 1.3.2024 alla Dott.ssa Di Silvestre Antonella, per l’incarico sopra conferito, una 
maggiorazione della retribuzione di posizione di mensili euro 1.153,85 lorde, pari a 1/13 del 30% del valore massimo 
della retribuzione di posizione attribuibile ad un Direttore di struttura complessa.



DATA E ORA FIRMA: 29/02/2024 17:51:35

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

3) DI PRENOTARE la complessiva spesa annua di euro 15.000,00 al bilancio aziendale così come indicato nell’allegato 
ed integrante prospetto economico e finanziario ai sensi di quanto previsto dall’art. 40, comma 12, del CCNL 8.6.2000.

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Dott.ssa Di Silvestre Antonella, all’Ufficio Fascicoli 
Personali ed ai Direttori dei Dipartimenti e Coordinamenti Aziendali.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA
di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale 

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

                                                                        I Dirigenti: Dott. Rossella Di Marzio        Dott. Luigi Franciotti

                                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                Il Dirigente: Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                      firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 391 del 29/02/2024 ad oggetto:

COORDINAMENTO STAFF DI DIREZIONE: APPLICAZIONE ART. 73, COMMA 6 DEL

CCNL 17.12.2020 – DELLA DIRIGENZA PTA

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/02/2024 con prot. n.

0000838/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 391 del 29/02/2024 ad oggetto:

COORDINAMENTO STAFF DI DIREZIONE: APPLICAZIONE ART. 73, COMMA 6 DEL

CCNL 17.12.2020 – DELLA DIRIGENZA PTA

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 29/02/2024 17:51:35 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


